
 Pagina 1 di 5 

 

 

 

COMUNE DI VALMACCA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 53 

DEL 10.10.2018 

 

 

 
Oggetto: ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE 2019/2021 DELLE OP ERE 

PUBBLICHE E DELL’ELENCO ANNUALE 2019.  

 
 

L’anno DUEMILADICIOTTO addì  DIECI del mese di  OTTOBRE alle ore 9:30 nella 

sala delle adunanze. 
 
Previa l'osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 
 

  

Presente 

 

Assente 

 

BOVIO Piero                                          Sindaco si  

BERTONE Monica                              Assessore si  

BROVEGLIO BOSELLI Anna Maria      Assessore si  

                                                                                    Totale: 3                    Totale: -- 
 
Partecipa la Dott.ssa SUTERA Giovanna, Segretario Comunale.  
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. Bovio Piero, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 

 

 
 
 
 
 
 



 Pagina 2 di 5 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
 

• L’art. 21 “Programma degli acquisti e programmazione dei lavori pubblici” del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. prevede che le amministrazioni 
aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori pubblici, contenente 
interventi di importo superiore ad € 100.000,00, nonché i relativi aggiornamenti 
annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio; 

• Il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di 
programmazione dell’Ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 
applicato della programmazione di cui all’Allegato n. 4/1 del Decreto Legislativo 23 
giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 

• Il Consiglio Comunale è chiamato ad approvare il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) ossia il nuovo strumento di programmazione strategica e 
operativa dell’Ente Locale, con cui vengono unificate le informazioni, le analisi, gli 
indirizzi della programmazione; 

• Nella sezione operativa del DUP sono individuati, per ogni missione, i programmi 
che l’ente intente realizzare per conseguire gli obiettivi definiti nella sezione 
strategica con particolare riferimento a: piano delle opere pubbliche, piano delle 
alienazioni e valorizzazioni immobiliari, programmazione dei fabbisogni di 
personale;   

  
Considerato che occorre procedere all’adozione del programma triennale dei lavori 
pubblici per gli anni 2019-2020-2021 e dell’elenco annuale per l’anno 2019, in 
ottemperanza alle disposizioni dell’art. 21 del citato Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50 e s.m.; 
 
Richiamato il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 Gennaio 2018, 
n. 14, con cui si approva la procedura e gli schemi tipo per la redazione e la 
pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, dei suoi aggiornamenti 
annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici; 
 
Preso atto che è stato predisposto e sottoposto alla Giunta Comunale la proposta di 
piano triennale per gli anni 2019 – 2020 – 2021 e il relativo elenco annuale anno 2019 
dei lavori pubblici di importo pari o superiore ad € 100.000,00; 
 
Esaminato lo schema di programma triennale dei lavori pubblici da realizzare nel 
triennio 2019/2020/2021, nonché l’elenco annuale 2019, redatto in conformità allo 
schema tipo sopra citato; 
 
Visto che lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative a 
riguardo e degli indirizzi programmatici di questa Amministrazione; 
  
Ritenuto: 
- di dover adottare il suddetto schema di programma triennale dei lavori pubblici per gli 
anni 2019-2020-2021, nonché il relativo elenco annuale 2019, allegato al presente atto 
per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
Rilevato che, con l’adozione del presente atto, non viene assunto alcun impegno di 
spesa; 



 Pagina 3 di 5 

  
Visti: 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; 
- i Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 16.01.2018 n. 14; 
- il Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 48 in merito alla 

competenza della Giunta all’assunzione del presente atto; 
- lo Statuto dell’Ente; 
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 
Acquisiti, sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile, resi a norma dell’art. 49 del Decreto Legislativo n.267 del 18/8/2000, 
riportati in calce al presente atto; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge; 

 
DELIBERA  

 
Per i motivi indicati in premessa che valgono qui come integralmente riportati: 

 
1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione;  
2. Di adottare l’allegato Programma Triennale delle Opere Pubbliche per il triennio 

2019-2020-2021 e l’Elenco Annuale dei Lavori da realizzare nell’anno 2019, redatto 
sulla base degli schemi tipo approvati dal Decreto del Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti del 16 Gennaio 2018, n. 14, composto dalle seguenti schede: 
- Scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 
- scheda B: elenco delle opere incompiute; 
- scheda C: elenco degli immobili disponibili; 
- scheda D: elenco degli interventi del programma; 
- scheda E: interventi ricompresi nell’elenco annuale; 
- scheda F: elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente 
programma triennale e non riproposti e non avviati;  

3. Di dare atto che, a seguito dell’adozione della presente, tali programmi ed elenco 
rimarranno affissi secondo quanto previsto dal disposto del Decreto 16 gennaio 
2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

4. Di precisare che l’adozione del presente provvedimento non comporta assunzione 
di alcun impegno di spesa;   

5. Di dare atto che l’indicazione relativa alle risorse necessarie per il finanziamento 
degli interventi previsti dal Piano è da intendersi provvisoria e presunta, poiché da 
sottoporre ad ulteriori verifiche in sede di elaborazione del Bilancio di Previsione per 
il triennio 2019-2020-2021; 

6. I Responsabili dei Servizi interessati attueranno tutti gli adempimenti conseguenti e, 
comunque, connessi alle procedure derivanti dall’esecuzione del presente atto. 

 
Con separata votazione favorevole unanime palese, la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 
18/8/2000, n. 267. 
 
 
 
 



 Pagina 4 di 5 

 
Parere favorevole di regolarità tecnica ex art. 49, c. 1 D.Lgs. n.  267/2000. 
 Il Responsabile del Servizio Tecnico LL.PP. F.to Geom. Lituri Giuseppe 
 
 
Parere favorevole di regolarità contabile ex art. 49, c. 1 D.Lgs. n.  267/2000. 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario F.to Rag. Bauce Ivonne 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Pagina 5 di 5 

 
Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto come segue. 
       
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO DELL’ENTE 
 F.to Bovio Piero F.to Dott. Giovanna Sutera 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

 
N.RO 75/2019 Reg. pubbl. 
 
 Su attestazione del messo, certifico che copia di questa deliberazione della Giunta comunale  
è stata affissa all’albo pretorio sul sito istituzionale dell’Ente oggi  19/03/2019 e vi rimarrà 
pubblicata per quindici giorni consecutivi ai sensi di legge. 
 Contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio gli estremi di questa deliberazione sono stati 
inclusi nell'elenco n. 03/2019 trasmesso ai Consiglieri Comunali Capo Gruppo in conformità all'art. 
125 del T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000.  

E' stata dichiarata immediatamente eseguibile – Art. 134 – comma 4° del D.Lgs. 267/2000. 

 

Addì ___19/03/2019___ 
 
  IL SEGRETARIO DELL’ENTE 
  F.to Dott. Giovanna Sutera 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134  T.U.E.L. D.lgs.vo 267/2000) 
 
Si attesta che la presente deliberazione è diventata esecutiva il giorno …........................... decorsi 
10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3° del D.Lgs. 267/2000. 
 
Addì __________________ 
 
 
  IL SEGRETARIO COMUNALE 
   
 
 
Copia conforme all’originale. In carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì ___19/03/2019____ 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott. Giovanna Sutera 
 


